
                     COMUNE DI BASTIGLIA 

 
                                 Provincia di Modena 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia N° 22 del 03/04/2014 
 
 
Oggetto: Rendiconto della gestione dell'esercizio 2013 - approvazione
 
 
L'anno duemilaquattordici, addì  tre del mese di aprile  alle ore 17,30, nella Sala della Giunta, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza Sindaco Sandro Fogli  la Giunta comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale IL SEGRETARIO COMUNALE Rossetti Gianluigi. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
Sandro FOGLI Sindaco SI 

Giuseppe ZANASI Assessore NO 
Maria Carmela d'ARIENZO  Assessore SI 

Gennaro Michele DI PIETRO Assessore SI 
Francesca SILVESTRI Assessore Esterno NO 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



ATTO N.    22 
DEL    03.04.2014 
 
 
Oggetto: Relaazione illustrativa al rendiconto dell’esercizio 2013 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 
N. 267/2000. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Richiamata la propria deliberazione n 21 del 03.04.2014 , esecutiva,  con la quale è stato approvato 
l'accertamento dei residui attivi e passivi in base all’art. 228 del D.lg. 267/2000;             
 
Esaminato il rendiconto per l’esercizio 2013 e  i relativi allegati nonché la relazione che fornisce 
dati di ragguaglio sulle risultanze finanziarie e patrimoniali, sulla produzione dei servizi pubblici al 
fine di consentire idonea valutazione sulla realizzazione delle previsioni di bilancio; 
 
Ritenuta efficace l’azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti, in rapporto ai programmi ed 
ai  costi sostenuti; 
 
Preso atto del risultato economico conseguito alla fine dell’esercizio che ha dato luogo ad un 
avanzo di amministrazione € 15.895,91; 
 
Visto il D.Lgs. del 18 Agosto 2000, n.267; 
 
Visto l’art . 151 comma 6 del D. Lgs.  n.267 del  18 agosto 2000; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del servizio economico 
finanziario rag. Mazzi Lidia, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. del 18 Agosto 2000, n.267, ha espresso parere favorevole; 
 
Con voto unanime favorevole reso in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare la relazione illustrativa del rendiconto 2013 che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, in rapporto ai programmi, ed ai costi 
sostenuti, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso. 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/00, stante l’urgenza di provvedere in 
merito.  

 
 
Allegato A – relazione illustrativa 
Allegato B - proposta di rendiconto 2013 
 
 
 
 
 



 Allegato A – delibera giunta comunale n. 22  del 03.04.2014  

 
COMUNE  DI  BASTIGLIA 

(Modena) 
 
 
 
 

RELAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

AL 
 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 
 

DELL’ESERCIZIO 
2013 

 
Approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n     del   03.04.2014 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio finanziario                                       Il Segretario comunale 
              Mazzi  Rag. Lidia                                   Rossetti Dr. Gianluigi 

    
 Il Sindaco 

Fogli Sandro 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LA RELAZIONE  NELLA PARTE CONTABILE  
 
Con la presente relazione la Giunta Comunale, adempiendo a quanto prescritto dall’art. 151 comma 6 del D.Lgs. 
n.267/2000, illustra al Consiglio i risultati della gestione dell’esercizio 2013  desunti dal Rendiconto, con le valutazioni 



in ordine all’efficacia  dell’azione della stessa condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti ed analizza  gli scostamenti intervenuti rispetto alla previsione. 
 
 
STATO DELLA COMUNITÀ  AL 31.12.2013 
 
 

POPOLAZIONE 
         
   
1° POPOLAZIONE  RESIDENTE Censimento 1981 n. 2048 
  Censimento 1991 n. 2153 
  Censimento 2001 n. 3256 

 
 
 
 
COMPOSIZIONE 
POPOLAZIONE 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013

complessiva: 
4091 4137 4167 4175 4135 

                      maschi 2054   50,21 
 

 2087   50,45 
 

2115  50,76 
 

  2092  50,11 
 

   2057   49,75 
 

                      femmine   2037   49,79 
 

 2050  49,55 
 

2052  49,24 
 

  2083   49,89 
 

   2078   50,25 
 

per classi di età:   

 0-14 anni  645  15,77 
 

651  15,74 
 

678  16,27 
 

655  15,69 
 

658  15,91 
 

15-19 anni    173  4,23 
 

170  4,11 
 

165  3,96 
 

188  4,50 
 

195  4,72 
 

0-64 anni 2613  63,87 
 

2641  63,84 
 

2629  63,09 
 

2625  62,87 
 

2555  61,79 
 

oltre 65 anni 660  16,13 
 

675  16,32 
 

695  16,68 
 

707  16,93 
 

727  17,58 
 

      
nuclei familiari: 1706 1731 1751 1756 1730 

Nati nel  38 56 49 35 41 
 
 
 
 
 
 
 
 
RISULTATI DI GESTIONE 
 
 Il Conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2013 chiude con un avanzo di amministrazione di € 15.895,91 
risultante  
                                             
 
- Gestione della competenza 2013 10.529,61
- Gestione dei residui 2012 e precedenti 2.221,60
-Avanzo 2012 non è stato applicato. 
Avanzo 2013 

7.587,90
15.895,91

 



 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.   del 03.04.2013., esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: 
“Relazione della Giunta alla proposta di rendiconto 2013”, relazione redatta ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.lgs. 
267 del 18 agosto 2000; 
 
Il Fondo di cassa al 31.12.2013 ammontava a €  1.310.411,14 
Le predette risultanze sono evidenziate dal seguente prospetto riportante la gestione finanziaria complessiva. 
 
 
 

Descrizione Residui Competenza Ammontare 
Fondo di cassa al 1.01.2013   852.540,49
Riscossioni 1.129.144,96 4.569.700,22 5.698.845,18
Pagamenti 1.820.181,07 3.420.793,46 5.240.974,53
Fondo di cassa al 31.12.2013   1.310.411,14
    
Residui attivi al 31.12.2013 1.151.439,21 505.511,51 1.656.950,72
Residui passivi al 31.12.2013 1.307.577,29 1.643.888,66 2.951.465,95
   

Avanzo/ amm.ne al 31.12.2013   15.895,91
  

  

 Composizione dell’avanzo 
 - Fondi vincolati 

Risultato di amministrazione - Fondi per finanz. spese c/capitale  
 - Fondi di ammortamento 
 - Fondi non vincolati 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2013 
 
 Le disponibilità destinate al finanziamento dei programmi di spesa 2013 vengono raggruppate in risorse di 
parte corrente e di parte investimento e sono riportate nella seguente tabella che evidenzia gli accertamenti e gli 
impegni. 
 

PARTE CORRENTE parziale Totale 
Entrate correnti:  
Titolo 1° - Tributarie 2.407.097,90 
Titolo 2° - Trasferimenti dallo Stato, Regione ed Enti 732.342,77 
Titolo 3° - Extratributarie 376.892,10 
Entrate straordinarie:  
   
 Introiti L. 10/77 destinati a manutenzione ordinaria 0  

Risorse straordinarie  0 
  
Totale Entrate parte corrente  3.516.332,77



Uscite correnti:  
Titolo 1° - Correnti 3.351.427,64 
Titolo 3° - Rimborso di prestiti 154.388,00 
  
Totale Uscite parte corrente  3.505.815,64
Risultato parte corrente competenza 2013  10.517,13

Totale entrate  5.075.211,73
Totale  uscite di  competenza  5.064.682,12

  
Risultato della gestione di competenza 2013  10.529,61

PARTE INVESTIMENTI   
Entrate:  
Titolo 4° - Alienazione beni, trasferimenti di capitali 1.217.360,39 
 - introiti L. 10/77 destinati a manutenzione straordinaria  
  
  
Titolo 5° - Accensione di prestiti 0 
Avanzo applicato al Bilancio investimenti  
  
Totale Entrate parte investimenti  1.217.360,39
Uscite:  
Titolo 2° - Conto capitale 1.217.347,91 
  
Totale Uscite parte investimenti  1.217.347,91
Risultato parte investimenti competenza 2013  

Totale entrate investimenti  1.217.360,39
Totale  uscite investimenti  1.217.347,91

  
Totale della gestione investimenti   12,48
  
Risultato complessivo della gestione competenza 2013 (A + B) 10.529,61
 
I fattori determinanti che hanno portato a tale risultato vanno ricercati  nelle necessità di utilizzare nel corso dell'anno 
una quota di oneri minore per la gestione  delle spese  correnti a fronte di minori entrate relative agli oneri stessi 
 
STATO DI REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI - COMPETENZA 2013 
 
I programmi di spesa sono i punti di riferimento con i quali misurare, a fine esercizio, l’efficacia dell’azione intrapresa 
dall’Amministrazione comunale. La lettura del bilancio “per programmi” permette di associare l’obiettivo strategico 
alla rispettiva dotazione finanziaria. 
Ogni programma è costituito da interventi di funzionamento (Tit. 1°-spese correnti), da investimenti (Tit.2°-spese in 
conto capitale) e dalla restituzione del capitale mutuato (Tit. 3°-rimborso prestiti). 
La seguente tabella riporta l’elenco sintetico dei vari programmi di spesa gestiti nel 2013 mettendo a confronto gli 
stanziamenti finali e gli impegni assunti nell’esercizio e quindi rilevandone lo stato di realizzazione. 
 
 
 

PROGRAMMI 2013 STANZIAM.TI IMPEGNI 
 FINALI 1° - correnti 2° - c/capitale 3° - rimb. 

prestiti 
TOTALE 

      
01 - Funzioni generali di 
amministrazione 

3.333.185,76 
 

1.897.210,12 371.701,00 154.388,00 
 

2.423.299,12

03 - Funzioni di Polizia Locale 0 0 0 0 0
04 - Funzioni di istruzione pubblica 484.044,00 393.685,61 0 0 393.685,61

05 - Funzioni relative alla cultura e 693.153,00 108.531,47 568.045,00 0 676.576,47



beni culturali 
06 - Funzioni nel settore sportivo 108.971,00 26.083,83 16.298,88 0 42.382,71

08 - Funzioni nel campo della viabilità 
e trasporti 

84.583,00 76.118,92 0 0 76.118,92

09 - Funzioni riguardanti la gestione 
del territorio e dell’ambiente 

734.394,00 574.581,66 45.175,03 0 619.756,69

10 - Funzioni nel settore sociale 483.445,24 261.716,03 216.128,00 0 477.844,03

11 - Funzioni nel campo sviluppo 
economico 

14.010,00 13.500 0 0 13.500 

12 - Funzioni relative a servizi 
produttivi 

0 0 0 0 0

TOTALE GENERALE 5.935.786 3.351.427,64 1.217.347,91 154.388 4.723.163,55

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMMI   2013 STANZIAM.TI 
FINALI 

%  SU TOTALE 
STANZIMENTI 

    FINALI 

TOTALE 
IMPEGNI 

 

IMPEGNI %  SU 
TOTALE  

STANZIAM. 
FINALI 

01 - Funzioni generali di 
amministrazione 3.333.185,76 56,15 2.423.299,12 40,83

03 - Funzioni di Polizia Locale 0 0 0 0,00
04 - Funzioni di istruzione pubblica 484.044,00 8,15 393.685,61 6,63
05 - Funzioni relative alla cultura e 
beni culturali 693.153,00 11,68 676.576,47 11,40

06 - Funzioni nel settore sportivo 108.971,00 1,84 42.382,71 0,71
08 - Funzioni nel campo della viabilità 
e trasporti 84.583,00 1,42 76.118,92 1,28

09 - Funzioni riguardanti la gestione 
del territorio e dell’ambiente 734.394,00 12,37 619.756,69 10,44

10 - Funzioni nel settore sociale 483.445,24 8,14 477.844,03 8,05
11 - Funzioni nel campo sviluppo 
economico 14.010,00 0,24 13.500 0,23

12 - Funzioni relative a servizi 
produttivi 0 0 0 0,00

              TOTALE GENERALE 5.935.786 100 4.723.163,55 79,57
 
Nel quadro successivo viene rilevato il grado di ultimazione dei programmi attivati, inteso come rapporto tra gli 
impegni di spesa  ed i corrispondenti pagamenti verificatisi nell’esercizio. 
La capacità di ultimare il procedimento di spesa fino al completo pagamento delle obbligazioni assunte è uno degli 
indici da prendere in considerazione per valutare l’efficienza dell’apparato comunale. Il giudizio di efficienza nella 
gestione dei programmi deve essere però limitato alla sola componente “spesa corrente”. Le spese in conto capitale 
hanno di solito tempi di realizzo pluriennali. 
 

PROGRAMMI 2013 Tit.1-°Correnti Tit.2° - C/capitale Tit.3° - Rimborso 



prestiti 
 Impegni  pagamenti impegni pagamenti impegni pagamenti 

01 - Funzioni generali di 
amministrazione 

1.897.210,12 1.231.718,74 371.701,00 87.384,09 154.388,00 
 

146.821,18

03 - Funzioni di Polizia Locale 0 0 0  0 0
04 - Funzioni di istruzione 
pubblica 

393.685,61 301.454,07 0  0 0

05 - Funzioni relative alla 
cultura e beni culturali 

108.531,47 63.720,99 568.045,00 528.686,03 0 0

06 - Funzioni nel settore 
sportivo 

26.083,83 21.431,90 16.298,88 8.285,36 0 0

08 -Funzioni nel campo della 
viabilità e trasporti 

76.118,92 45.259,11 0 0 0 0

9 - Funzioni riguardanti la 
gestione del territorio e 
dell’ambiente 

574.581,66 469.961,20 45.175,03 0 0 0

10 - Funzioni nel settore sociale 261.716,03 195957,27 216.128,00 0 0 0
11 - Funzioni nel campo 
sviluppo economico 

13.500 7552,81 0 0 0 0

12 - Funzioni relative a servizi 
produttivi 

0 0 0 0 0 0

TOTALE GENERALE 3.351.427,64 2.337.056,09 1.217.347,91 624.355,48 154.388 146.821,18
 
 

PROGRAMMI 2013  Tit.1-
°Correnti 

% su  
impegni 

 Tit.2° - 
C/capitale 

% 
su impegni

 Impegni  pagamenti  impegni pagamenti  
       
01 - Funzioni generali di 
amministrazione 

1.897.210,12 1.231.718,74 36,75 371.701,00 87.384,09 7,18

03 - Funzioni di Polizia Locale 0 0 0,00 0  0,00
04 - Funzioni di istruzione 
pubblica 

393.685,61 301.454,07 8,99 0  0,00

05 - Funzioni relative alla 
cultura e beni culturali 

108.531,47 63.720,99 1,90 568.045,00 528.686,03 43,43

06 - Funzioni nel settore 
sportivo 

26.083,83 21.431,90 0,64 16.298,88 8.285,36 0,68

08 -Funzioni nel campo della 
viabilità e trasporti 

76.118,92 45.259,11 1,35 0 0 0,00

09 - Funzioni riguardanti la 
gestione del territorio e 
dell’ambiente 

574.581,66 469.961,20 14,02 45.175,03 0 0,00

10 - Funzioni nel settore sociale 261.716,03 195957,27 5,85 216.128,00 0 0,00
11 - Funzioni nel campo 
sviluppo economico 

13.500 7552,81 0,23 0 0 0,00

12 - Funzioni relative a servizi 
produttivi 

0 0 0,00 0 0 0,00

    

TOTALE GENERALE 3.351.427,64 2.337.056,09 69,73 1.217.347,91 624.355,48 51,29 
 
  
Oltre a valutare l’andamento della gestione dei programmi la relazione al rendiconto prende in esame la capacità del 
Comune di acquisire le corrispondenti risorse cioè l’accertamento delle entrate nonché l’andamento delle riscossione, 
come risulta dal seguente quadro. 

 
 
 



RIEPILOGO DELLE ENTRATE 2013 STANZ.FIN.LI
1 

ACCERT.TI 
2 

% 2 su 1 RISCOSSIONI 
3 
 

%3 su 2 

Avanzo 0 0 0 0 0 
Tit.1 - Tributarie 2.824.381,00 2.407.097,90 85,22 2.168.294,94 90,07 

Tit.2 - Contributi e trasferimenti correnti 615.612,00 732.342,77 118,96 615.438,77 84,03 
Tit.3 - Extratributarie 483.207,00 376.892,10 77,99 290.174,12 76,99 
Tit.4 - Trasferim di capitali e 
riscossione di crediti 

1.512.586,00 1.217.360,39 80,48 
 

1.167.360,39 95,89 

Tit.5 - Accensione di prestiti 500.00,00 0 0 0 0 
Tit.6 - Partite di giro 823.000,00 341.518,57 41,49 328.432,00 96,16 

Totale 6.758.786,00 5.075.211,73 75,09 4.569.700,22 90,03 
 
ESAME DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 2013 E  ANNI PRECEDENTI 
 
 Il riaccertamento dei residui attivi e passivi è stato effettuato dalla Giunta comunale con atto n..    del.                   
verificando le ragioni per il loro mantenimento nel conto del bilancio. 
  
 
L’esito di tale riaccerta mento si riassume come segue: 
RESIDUI ATTIVI: Consistenza al 01.01.2013 2.389.875,68
 Riaccertati 2.280.584,17
 differenza in meno 109.291,51
  
  
RESIDUI PASSIVI: Consistenza al 01.01.2013 2.234.828,27
 Riaccertati 2.127.758,36
               differenza in meno 107.069,91
 (tutti minori impegni)           
Avanzo risultante dalla gestione dei residui 2012 e precedenti    *** 0
 
 
 
ESAME DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 
 Il quadro seguente presenta il risultato della gestione dei servizi a domanda individuale evidenziando le entrate 
accertate, le spese impegnate nonché la percentuale di copertura delle spese, singolarmente e nel complesso mettendola 
a confronto con quella prevista in sede di bilancio di previsione. 
 

 

Proventi Costi Saldo
 %            

di copertura 
realizzata

%            
di copertura 

prevista

Asilo nido 57.488,00 131.714,00 -74.226,00 43,65% 46,27%
Mense scolastiche 161.035,00 206.789,00 -45.754,00 77,88% 75,43%
lampade votive 9.030,00 10.815,00 -1.785,00 83,50% 85,45%

Musei 1.067,00 63.389,00 -62.322,00 1,69% 0,47%

Altri serv. pre e post 
scuola 9.471,00 19.813,00 -10.342,00 47,81% 51,47%

 
 

Le spese del nido sono inserite al 75%  
La percentuale di copertura minima richiesta dalla legge è del 36%, mentre la copertura  complessiva dei nostri servizi a 
consuntivo è risultata del  55,05.% 



 CONTO ECONOMICO E CONTO DEL PATRIMONIO 
 
Il conto economico  evidenzia i componenti negativi e positivi dell’attività del comune secondo i criteri della 
competenza economica, ad esso è accluso un prospetto di conciliazione che, partendo dai dati finanziari della gestione 
corrente del conto del bilancio, con l’aggiunta di elementi economici, raggiunge il risultato economico. Presenta un 
risultato economico negativo  di  
€  209.642,44. Il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio 2013 evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso, rispetto alla 
consistenza iniziale anche per altre cause.   
Il conto è redatto in base all’art. 230 del  D.Lgs. 267/2000 e del regolamento di contabilità e presenta le seguenti 
risultanze finali.  
 
            Totale Attivo.         €.   14.689.513,91 
            Totale Passivo.       € .  14.689.513,91 
 
FINANZIAMENTO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO  
 
 Nel prospetto che segue sono indicate le fonti delle risorse con le quali è stato provveduto al finanziamento 
delle spese di investimento. 
 

FONTI DI FINANZIAMENTO importo accertato 
  
1 - Avanzo di amministrazione 2013 0
2 - Alienazione di beni e diritti patrimoniali . 4.662,64
3 - Proventi di concessioni edilizie 77.993,88
4 - Contributo statale per opere pubbliche 0
5 -Assunzione di mutui  
6 Trasferimenti regione 784.703,87
7 Contributo da enti pubblici 350.000
8 Entrate da privati 
 
9 Entrate correnti 4.183,52

TOTALE entrate accertate 1.217.347,91
 
 
I proventi delle concessioni edilizie sono stati utilizzati conformemente alle disposizioni di legge e risultano impegnati 
nei seguenti interventi : 
 

Descrizione dell’intervento importo impegnato 
Trasferimenti unione 16.500 
Prestazioni diverse 16.318,77 
Incarichi 45.175,11 
  
Totale oneri per invensimenti 77.993,88 
  
 
Al fine di aumentare la capacità informativa dei dati contabili precedentemente esposti viene prodotta la seguente 
tabella ove, utilizzando gli indicatori previsti dal D.P.R. 194/96, si pongono a confronto i risultati dei consuntivi 
dell’ultimo quinquennio, ad altre tabelle relative all’andamento della spesa e dell’entrata sempre in relazione all’ultimo 
quinquennio. 
 
 

TABELLA N.1 
 

  2009 2010 2011 2012 2013 

Autonomia Finanziaria Tit.I + III x 100 
Tit.I + II + III 

46,80
 

59,65
 

81,93 
 

81,54
 58,94 

Autonomia Impositiva Tit.I                x 100    
Tit.I + II + III 

35,04
 

44,90
 

67,52 
 

68,56
 50,96 



Pressione Finanziaria Tit. I     +     II  
 popolazione 

475,33
 

502,56
 

701,48 
 

777,60
 

673,27
 

Pressione Tributaria Titolo         I
popolazione 

355,91
 

378,27
 

578,05 
 

653,81
 

582,13
 

Intervento Erariale   Tit.II (trasf. statali)
     popolazione 

97,86
 

96,78
 

96,08 
 

95,90
 

96,82
 

*Intervento Regionale    Tit.II (trasf. regionali)
     popolazione 

59,61
 

58,95
 

58,52 
 

58,41
 

58,98
 

Incidenza Residui Attivi    Tot. Residui Attivi x 100
Tot. accertam. compet. 

42,11
 

51,13
 

59,49 
 

55,58
 

32,65
 

Incidenza Residui Passivi Tot. Residui Passivi x 100
Tot. impegni  compet. 

63,19
 

84,02
 

69,25 
 

72,91
 

58,28
 

Indebitamento locale pro-
capite 

  Residui debiti mutui
  popolazione 

373,00
 

385,82
 

422,05 
 

385,40
 

351,79
 

Velocità riscossione entrate 
proprie 

Riscoss. compet. Tit.I+III 
Accertamenti Tit. I+III 

81,58
 

84,28
 

77,60 
 

77,21
 

88,31 

Rigidità spesa corrente Spesa pers.+ q.amm.mutui x 100 
 Tot.entrate Tit.I+II+III 

36,94 33,30 32,38 
 

30,15 30,14

Velocità gestione spese correnti    Pag. Tit.I Competenza x100
Impegni Tit.I competenza 

76,40
 

71,88
 

66,53 
 

60,13
 

69,73
 

Redditività Patrimonio 
disponibile      Valore patrimoniale disponib. 0 0 0 0 0 

Patrimonio pro-capite 
Indisponibile 

Valore beni patrim. indisp.
popolazione 1005,19 996,80 931,23 905,26 887,17 

Patrimonio pro-capite 
Disponibile 

Valore beni patrim. Disponib.
     popolazione 383,74 516,57 882,89 950,13 1182,18 

Patrimonio pro-capite 
Demaniale 

   Valore beni demaniali 
popolazione 706,74 686,05 667,48 602,88 665,94 

Rapporto 
popolazione/dipendenti 

  Popolazione 
Dipendenti 163.64 179.86 189,40 198.80 206,75 

Popol. residente al 31.12.      4091 4137 4167 4175 4135 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELLA N. 2 
 

SVILUPPO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE negli   anni 2009-2010-2011-2012-2013 
 

TITOLI 2009 2010 2011 2012 2013 
      



ENTRATE ACCERTATE 2009 2010 2011 2012 2013 

1° - Tributarie 1.456.043,45 1.564.923,22 2.408.739,08 2.729.664,25 2.407.097,90 
2° - Contributi e trasferimenti 803.270,23 913.334,48 166.866,03 266.163,04 732.342,77 

3° - Extratributarie 488.539,95 514.173,72 514.342,28 516.803,38 376.892,10 
4° - Alienazioni, riscossione crediti 1.163.054,69 186.788,63 106.589,16 331.723,09 1.217.360,39 

5° - Accensione di prestiti 137.450,00 200.400,00 300.000 0 0 
6° - Servizi per conto di terzi 273.727,87 298.839,16 329.842,49 455.637,29 341.518,57 

Totale entrate 4.322.086,19 3.678.459,21 3.826.379,04 4.299.991,05 5.075.211,73 
      

+ risultato da gestione residui  attivi + 10.548,09 - 15.340,73 - 22.889,18 - 142.149,97 - 109.291,51 
      

+ risultato positivo da gestione residui  
passivi 

95.772,35 87.341,35 157.554,31 143.119,15 107.069,91 

+ avanzo applicato 114.005,00 113.841,20 80.072,07 140.000,00 0 
+ quota avanzo preced. non applicato 0 0 0 3.572,53 7.587,90 

Totale entrate più attività 4.542.411,63 3.864.301,03 4.041.116,24 4.444.532,76 5.080.578,03 
      

SPESE IMPEGNATE      

1° - Spese correnti 2.760.867,96 2.841.804,81 2.920.085,09 3.272.074,88 3.351.427,64 
2° - Spese in conto capitale 1.273.965,64 513.411,34 510.124,26 559.616,53 1.217.347,91 

3° - Spese per rimborso di prestiti 120.008,96 130.173,65 137.491,87 149.616,16 154.388,00 
4° - Servizi per conto di terzi 273.727,87 298.839,16 329.842,49 455.637,29 341.518,57 

Totale spese 4.428.570,43 3.784.228,96 3.897.543,71 4.436.944,86 5.064.682,12 
      

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 113.841,20 80.072,07 143.572,53 7.587,90 15.895,91 
 
 

TABELLA N.3 
 
 

SPESE IMPEGNATE IN CONTO CAPITALE NELL’ESERCIZIO 2009-2010-2011-2012-2013 
FUNZIONI    2009     2010    2011      2012      2013 

01 - Funzioni generali di amministraz. 202.565,64 112.246 119.844,26 7.821 371.701,00
03 - Funzioni di Polizia locale 0 0 0 0 0
04 - Funzioni di istruzione pubblica 1.001.500 44.000 62.000,00 262.060,76 0
05 - Funzioni relative alla cultura 23.000 163.000 2.500 2.887,60 568.045,00
06 - Funzioni nel settore sportivo 2.600 0 0 13.437,17 16.298,88
08 - Funzioni della viabilità e trasporti 10.000 21.930 300.000 0 0
09 - Funzioni del territorio e ambiente 31.600,00 151.110,26 25.280 0 45.175,03
10 - Funzioni nel settore sociale 2.700 500 500 273.410,00 216.128,00
11 - Funzioni nel campo economico 0 20.625,08 0 0 0
12 - Funzioni dei servizi produttivi 0 0 0 0 0
Totale 1.273.965,64 513.411,34 510.124,26 559.616,53 1.217.347,91

 
 

MUTUI ASSUNTI ASUNTI     2009-2010-2011-2012-2013 
 
MUTUI 2009 2010 2011 2012 2013 
 137.450 200.400 300.000 0 0
 



ONERI PER AMMORTAMENTO (capitale + interessi)  pagati  2009-2010-2011-2012-2013 
QUOTE AMMORTAMENTO 2009 2010 2011 2012 2013 
 186.685 196.099 199.164 215.278 229.149 
 
 
 In relazione all’analisi della gestione finanziaria e sulla base degli obiettivi raggiunti, in rapporto ai programmi 
ed ai costi sostenuti, si ritiene efficace l’azione condotta nella produzione dei servizi pubblici, va comunque rilevato il 
grado di incertezza  in cui operano gli enti locali che non consente all’ente di operare con piani poliennali e pianificare 
le risorse umane e finanziarie in modo da poter operare scelte più efficaci nell’interesse della popolazione  
 

**** 
 
 
                                                                                         



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to  Sandro Fogli 

L’ASSESSORE 
F.to M. Carmela d’Arienzo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Gianluigi Rossetti 

 
 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Contestualmente all’affissione all’Albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e 
messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi capigruppo. 
 
Bastiglia, lì    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott.  Rossetti Gianluigi 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune, ai sensi dell’art. 32 
della legge 18.06.2009 n. 69, il: 15.04.14  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  Gianluigi Rossetti 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[X] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.  Gianluigi Rossetti 
   

ATTO SOTTOPOSTO A CONTROLLO AI SENSI DELL’ART. 5 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUI CONTROLLI 
(approvato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 3 del 16.02.2013): 
 
                  X   SI’ 
                  □   NO 
ESITO: 
                  X   favorevole 
                  □   negativo  
 
                                                                                         Il Segretario comunale 
                                                                                     F.to Dott. Gianluigi Rossetti       

 
E’ copia conforme al suo originale 

 
Bastiglia, lì    
      

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott.Gianluigi Rossetti   

 

  
 
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Copia
	N° 22 del 03/04/2014
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Firma Presenze
	Sandro FOGLI

	Sindaco


	RISULTATI DI GESTIONE



